

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã về chỉ tiêu Bảo hiểm y tế năm 2022

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 22/12/2021 của Hội đồng Nhân dân xã về việc thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Kế hoạch số 21/KH-UBND, ngày 17/02/2022 của UBND huyện Đak Đoa về việc thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện về chỉ tiêu bảo hiểm y tế năm 2022.

Để tổ chức thực hiện đạt mục tiêu của Nghị quyết đã đề ra, Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chỉ tiêu bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao trách nhiệm của Đảng ủy, UBND, HĐND, MT và các đoàn thể chính trị-xã hội, các doanh nghiệp và mọi tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT.

Xây dựng các chương trình, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện để đạt được kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2022, trong đó có chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHYT đạt tỷ lệ bao phủ 98%.

Huy động sức mạnh của Đảng ủy, UBND, HĐND, MT và các đoàn thể chính trị-xã hội, và Nhân dân nhằm phát triển bền vững số người tham gia BHYT hướng tới mục tiêu BHYT toàn dân và đạt chỉ tiêu bao phủ BHYT 99% vào năm 2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã đề ra.

2. Yêu cầu

Xác định vai trò, trách nhiệm của Đảng ủy, UBND, HĐND, MT và các đoàn thể chính trị-xã hội trong tổ chức thực hiện phát triển đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn xã; triển khai khẩn trương, có hiệu quả, tạo sự đột phá về phát triển đối tượng tham gia BHYT.

Công tác triển khai phải bảo đảm nghiêm túc, tạo được sự phối hợp chặt chẽ giữa Đảng ủy, UBND, HĐND, MT và các đoàn thể chính trị-xã hội để triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách BHYT đến với mọi người dân, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ xã đến các thôn, làng và phải thường xuyên, liên tục để đạt hiệu quả.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phấn đấu đạt chỉ tiêu số người tham gia BHYT năm 2022 đạt tỷ lệ 98% dân số toàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

Đối với nhóm 02 và nhóm 03 (nhóm tổ chức Bảo hiểm xã hội đóng và ngân sách Nhà nước đóng) đối tượng tham gia đạt tỷ lệ 100%.

Đối với nhóm 01, nhóm 04 và nhóm 05 (nhóm người sử dụng lao động, nhóm ngân sách Nhà nước hỗ trợ 1 phần mức và nhóm hộ gia đình) tỷ lệ hiện nay còn thấp, tập trung phần đầu đạt tỷ lệ cụ thể từng nhóm đối tượng sau:

+ Đối với nhóm 01: Nhóm người lao động và Chủ sử dụng lao động, phần đầu đưa tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 100%, tập trung vào các khối Doanh nghiệp ngoài quốc doanh, khối hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể....

+ Đối với nhóm 04: Tỷ lệ học sinh tham gia BHYT tại nhà trường phải đạt 100% theo quy định.

+ Đối với nhóm 05: Tỷ lệ người dân tham gia BHYT theo hộ gia đình tối thiểu phải đạt 96%.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Đề tăng số người tham gia BHYT, tăng tỷ lệ bao phủ BHYT năm 2022 đạt 98% theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã đề ra. Nhiệm vụ năm 2022 cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHYT nhằm nâng cao hiểu biết chính sách, pháp luật về BHYT cho người dân đồng thời, tổ chức vận động trực tiếp để các hộ dân tham gia BHYT.

2. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN ở xã theo chỉ đạo của UBND tỉnh Gia Lai.

3. Kiện toàn mở rộng hệ thống mạng lưới đại lý thu BHXH, BHYT tại xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực Lao động Thương binh và Xã hội

Chủ trì, lập danh sách các đối tượng thuộc NSNN đóng, hỗ trợ mức đóng, lập danh sách đề nghị in, cấp thẻ BHYT đúng quy định, tránh việc bỏ sót đối tượng nhất là trẻ em hết 72 tháng tuổi, người đồng bào DTTS sinh sống ở vùng II, III.

Rà soát lại các đối tượng thuộc NSNN đóng, hỗ trợ mức đóng, lập danh sách đề nghị in, cấp thẻ BHYT theo đúng quy định, tránh việc bỏ sót đối tượng.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách BHYT vận động người dân thuộc hộ cận nghèo, hộ nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình, hộ gia đình tiếp tục tham gia BHYT theo tinh thần Nghị quyết số 11/2021/NQ HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Cán bộ Dân tộc xã

Phối hợp công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách lĩnh vực Lao động Thương binh và Xã hội tăng cường công tác tuyên truyền chính sách BHYT người dân trên địa bàn xã.

3. Trạm y tế xã

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, tinh thần thái độ phục vụ người bệnh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong khám, chữa bệnh và quản lý, thẩm định việc khám, chữa bệnh BHYT; tăng cường công tác tuyên truyền chính sách BHYT người dân trên địa bàn.

4. Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Đinh Tiên Hoàng

Phối hợp với UBND xã hướng dẫn thực hiện BHYT cho học sinh theo quy định tại Nghị định số 146/2016/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết

và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế; vận động, hướng dẫn học sinh và cha mẹ học sinh tham gia BHYT theo đúng quy định.

Tăng cường tuyên truyền giáo dục cho học sinh và cha mẹ học sinh chính sách pháp luật về BHYT, vai trò, ý nghĩa của BHYT đối với công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh.

Thực hiện nghiêm túc việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí trích lại của quỹ BHYT cho công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu tại cơ sở theo đúng quy định tại Điều 18 Thông tư liên tịch số 41/2014/TTLT-BYT-BTC ngày 21/11/2021 của liên Bộ Y tế - Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện BHYT và các quy định về quản lý tài chính hiện hành.

5. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách công tác Văn hóa - Thông tin

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền có hiệu quả chính sách pháp luật về BHYT, Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 22/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện về chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và nhằm hướng tới mục tiêu phấn đấu đạt tỉ lệ 99% bao phủ về BHYT theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện đề ra nhiệm kỳ 2020-2025.

Tăng thời lượng phát sóng, số lượng tin, bài và nâng cao chất lượng tuyên truyền chính sách pháp luật về BHYT. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng đến tận thôn, làng.

6. Đề nghị UBNDTQ Việt Nam xã và các đoàn thể xã

Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia BHYT để chăm sóc sức khỏe cho bản thân và gia đình;

Tăng cường giám sát việc thực hiện chế độ chính sách BHYT, kịp thời phản ánh và đề xuất sửa đổi những vấn đề bất cập chưa phù hợp trong chính sách pháp luật về BHYT.

7. Ban nhân dân các thôn, làng

Tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân về các nội dung, chính sách Bảo hiểm y tế; Tích cực phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch thực Nghị quyết Hội đồng Nhân dân xã về chỉ tiêu Bảo hiểm y tế năm 2022 của UBND xã Kon Gang, đề nghị các ban ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận

- Th/trực Đảng ủy;
- Th/trực HĐND;
- CT, PCT UBND;
- MT và các ĐT;
- Thành viên BCD;
- BND các thôn, làng;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Hảo